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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 10 năm 2020 

 

Thực hiện Quyết định số 47/2019/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 của UBND 

tỉnh Điện Biên ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu 

quản lý trên địa bàn tỉnh. 

 UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 10 năm 

2020 như sau:  

I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể huyện luôn quan tâm 

chỉ đạo, huy động nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng, chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế, tái cơ cấu nông nghiệp, chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi phù hợp, đẩy 

mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, hỗ trợ phát triển sản 

xuất, tích cực xóa đói giảm nghèo, xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ 

người dân tộc thiểu số, triển khai có hiệu quả các chính sách  dân tộc, thực 

hiện tốt chính sách an sinh xã hội… 

UBND huyện đã tiếp nhận và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các chương trình, dự án đảm bảo theo đúng quy định và đảm bảo 

kế hoạch. 

2. Tình hình thực hiện các chương trình, dự án, chinh sách dân tộc 

2.1. Chương trình 135 

* Nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng: UBND huyện giao cho Ban QLDA 

các công trình huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư; giao Ban QLDA các 

công trình huyện điều hành, tổ chức triển khai thực hiện. Vốn giao năm 2020 là 

20.851 triệu đồng, trong đó:  

+ Vốn giao cho 05 công trình đang thực hiện là 19.651 triệu đồng. Hiện 

nay đã giải ngân trên 14.984 triệu đồng, đạt 76% kế hoạch vốn.  

+ Vốn giao cho 02 công trình khởi công mới năm 2020 (xã: Quài Cang, 

Chiềng Sinh làm chủ đầu tư) là 1.200 triệu đồng. Hiện nay công trình do xã 

Quài Cang làm chủ đầu tư đã giải ngân 400 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn; 

công trình do xã Chiềng Sinh làm chủ đầu tư đã giải ngân 800 triệu đồng, đạt 

100% kế hoạch vốn. 

* Nguồn vốn sự nghiệp: 
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- Duy tu bảo dưỡng: UBND huyện giao cho UBND các xã làm chủ đầu 

tư, vốn giao năm 2020 là 1.680 triệu đồng. Các xã đang xây dựng thủ tục hồ sơ 

sửa chữa, bảo dưỡng theo quy định.  

- Hỗ trợ PTSX, đa dạng sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo: 

UBND huyện giao cho UBND các xã làm chủ đầu tư, Phòng Nông nghiệp và 

Phát trển Nông thôn hướng dẫn và thẩm định dự án, vốn giao năm 2020 là 5.298 

triệu đồng, trong đó:  

+ Hỗ trợ PTSX, đa dạng sinh kế: thực hiện hỗ trợ giống vật nuôi, máy 

móc vụ sản xuất với tổng kinh phí là 4.238 triệu đồng. 

+ Nhân rộng mô hình giảm nghèo: thực hiện hỗ trợ 04 mô hình với tổng 

kinh phí là 1.060 triệu đồng. 

Hiện nay đã ra quyết định phê duyệt dự án của 18/18 xã (hỗ trợ giống bò 

cái địa phương và máy móc phục vụ sản xuất), các xã đang tiến hành hỗ trợ cho 

bà con nhân dân theo quy định.  

2.2. Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

Đơn vị đã phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên rà soát tình 

hình hoạt động của 166 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn huyện năm 2020 (giảm 01 người đã chết). Chủ động nắm tình hình 

hoạt động của người có uy tín tại địa phương; trong tháng tiến hành thăm hỏi 

động viên 03 người có uy tín ốm đau, với kinh phí thực hiện là 2,4 triệu đồng. 

2.3. Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg, ngày 09/01/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn” giai đoạn 2019-2021 

Chủ động phối hợp với Bưu Điện huyện, UBND các xã, thị trấn nắm tình 

hình cấp phát các ấn phẩm báo, tạp chí đến đối tượng thụ hưởng đảm bảo số 

lượng và thời gian quy định. Số lượng ấn phẩm báo, tạp chí đã cấp trong tháng 

10 là 11.337 tờ.  

3. Thực hiện nhiệm vụ khác 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến sâu rộng các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của Trung ương, tỉnh về thực 

hiện công tác dân tộc trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm để tổ chức 

thực hiện đạt hiệu quả. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

nội dung chính sách để bà con nhân dân người dân tộc thiểu số hiểu được mục 

đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách, tạo sự đồng thuận, nhất trí và tham 

gia, hưởng ứng tích cực trong việc triển khai thực hiện chính sách dân tộc trên 

địa bàn huyện.  
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Tích cực tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ cho 

nhân dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19, thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.  

Thực hiện đảm bảo chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

4. Đánh giá chung 

- Kết quả đạt được: UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo Phòng Dân tộc 

phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ 

các văn bản liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc và tổ chức triển khai thực 

hiện các chính sách dân tộc đảm bảo nội dung và kế hoạch. 

- Thuận lợi, khó khăn: 

+ Thuận lợi: Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, dự án hỗ trợ 

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn theo kế hoạch. Nhận 

thức của nhân dân các dân tộc trên địa bàn từng bước được nâng lên. Đời sống 

của nhân dân từng bước được cải thiện. 

+ Khó khăn: Địa bàn huyện rộng, giao thông đi lại còn khó khăn, đặc biệt 

là các xã vùng cao, vùng xa. Đại dịch Covid-19 làm ảnh hưởng không nhỏ đến 

đời sống và, thu nhập của nhân dân trên địa bàn.  

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 11/2020 

1. Nhiệm vụ:  

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn tăng cường 

công tác tuyên truyền các chính sách dân tộc đồng thời kiểm tra, giám sát hiệu 

quả sau đầu tư các chính sách đã hỗ trợ; chủ động triển khai các chính sách khi 

có hướng dẫn của cấp trên. 

- Chủ động nắm tình hình và thăm hỏi người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số năm 2020 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiểu quả Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường hỗ trợ các xã hoàn thiện 

các thủ tục hồ sơ triển khai thực hiện Chương trình 135. 

- Chủ động nắm bắt tình hình thực hiện chính sách dân tộc của các xã, thị 

trấn; thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc.  

2. Giải pháp: 

- Thường xuyên nắm bắt tình hình thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn 

huyện. 

- Tập chung đôn đốc các xã làm chủ đầu tư Chương trình 135 đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện các dự án đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao. 



4 

 

  

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cử cán bộ xuống cơ sở kiểm tra, giám 

sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc; lắng 

nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân để có những đề xuất, kiến nghị về thực 

hiện chính sách dân tộc phù hợp với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 10 năm 

2020 của UBND huyện Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Phòng Dân tộc;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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